



**Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg**

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**

2017 - 2527

**Doknr.**

471869

**Dato**

23-05-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 27. april 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 367 alm. del til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Malte Larsen (S).

**Spørgsmål nr. 367:**

"Hvor mange penge bliver der brugt om året på økonomiske fripladser til børnepasning, og hvor mange af disse midler bliver brugt til økonomiske fripladser til ikke-danske statsborgere?"

**Svar:**

Ifølge de kommunale regnskaber for 2016, var kommunernes udgifter til fripladstilskud på 2,1 mia. kr. til børn og unge optaget i dag- og fritidstilbud efter dagtilbudsloven og folkeskolen. I opgørelsen indgår udgifter til økonomisk friplads, behandlingsmæssigt fripladstilskud og socialpædagogisk fripladstilskud. Det er ikke muligt at opdele udgifterne i de kommunale regnskaber på de tre typer fripladstilskud.

Det vurderes, at det er forbundet med betydelig usikkerhed at estimere, hvor stor en del af udgifterne til friplads i 2016, der bliver brugt til økonomisk fripladstilskud til ikke-danske statsborgere. Dette skyldes flere forhold. Dels er de senest offentliggjorte data for indskrevne børn i dag- og fritidstilbud fra 2014. Der er sket betydelige ændringer i den kommunale kontoplan i forhold til 2014, således at udgifterne til fripladstilskud i 2014 ikke kan sammenholdes med identiske dagtilbudstyper i 2016. Og endelig udgør børn, der ikke er danske statsborgere, en større andel af den samlede børnegruppe i Danmark i 2016 i forhold til 2014. På denne baggrund foretages i stedet et estimat for udgifterne for 2014.

Ifølge de kommunale regnskaber for 2014 var kommunernes udgifter til fripladstilskud på 2,3 mia. kr. til børn og unge optaget i dag- og fritidstilbud efter dagtilbudsloven og folkeskolen. På baggrund af lovmodellens registerdata er estimeret, at ca. 96 procent vedrører udgifter til økonomisk fripladstilskud, svarende til 2,2 mia. kr. Med udgangspunkt i samme datagrundlag estimeres, at ca. 13 procent af udgifterne til økonomisk fripladstilskud, svarende til knap 280 mio. kr., vedrører børn med ikke-dansk statsborgerskab. Alle beløb er opgjort i 2016 pl. Det skal bemærkes, at det er barnets statsborgerskab, der ligger til grund for opgørelsen. Kommunerne er ikke fuldt dækket af registrene for dag- og fritidstilbud, hvorfor procentsatserne er ikke er udregnet på baggrund af samtlige indskrevne børn. Beregningen er derfor behæftet med en vis usikkerhed.

Med venlig hilsen

**Mai Mercado**